抚顺职业技术学院
高等职业院校适应社会需求能力评估报告

根据《国务院教育督导委员会办公室关于印发<高等职业院校适应社会需求能力评估暂行办法>的通知》（国教督办〔2016〕3号）和《辽宁省教育厅关于开展2018年职业院校评估工作的通知》（辽教办〔2018〕48号）等文件精神，学院对办学基础能力、双师队伍建设、专业人才培养、人才培养效果和社会服务能力等评估内容与指标，结合学院有关评估数据，对学院适应社会需求能力进行了自评，现报告如下：
第一章  概况
抚顺职业技术学院始建于1983年，自1999年开办职业教育。作为抚顺市唯一的全日制公办高等职业院校，多年来在市委和市政府的领导和支持下，各项工作成绩显著，得到了政府、行业、企业及社会各界的广泛认可，社会美誉度不断提高。连续多年被辽宁省委、省政府授予辽宁省文明学校、辽宁省职业教育先进单位、辽宁省就业工作创新单位、辽宁省就业工作先进集体、辽宁省科研先进单位、辽宁省平安校园、辽宁省高校思想工作先进集体等荣誉称号先后被评为教育部、财政部确定的中央财政支持的职业教育实训基地；中国石油和化工工业协会确定的石油和化工行业职业教育与培训全国示范性实训基地。
学院位于沈抚新区，地处东北振兴“一带五基地”发展核心区域，占地面积共420492平方米，教学科研仪器设备总资产5859.28万元，在校职工403人，在校生3820人；拥有一支以博士和硕士为骨干，以双师素质教师为主体的教师队伍；近年来，学院招生规模稳定，就业率平稳保持在90%以上。学院依托抚顺石化新城（国家精细化工产业基地）和沈抚新区（国家先进装备制造业基地）形成的石油化工新材料、高端装备制造、环保设备、生物科技和现代服务业等产业集群和石化电力装备、工业机器人、物联网、汽车零部件等产业集群大力开展高等职业教育，与40多家规模企业开展产品研发、项目合作、人才培养、科技攻关等深层次的校企合作。学院2014年被辽宁省教育厅确立为辽宁省高等职业教育改革发展示范校建设单位，并先后被确立为教育部、财政部确定的中央财政支持的职业教育实训基地；中国石油和化工工业协会确定的石油和化工行业职业教育与培训全国示范性实训基地。
第二章  办学基础能力
一、年生均财政拨款水平
学院2015年、2016年、2017年国家财政性教育经费收入分别是6616.21万元、5694.57万元、6119.73万元。具体情况如下表：
表2-1   2015-2017学院办学经费收入
	年份
	2015
	2016
	2017

	国家财政性教育经费（万元）
	6616.21
	5694.57
	6119.73

	民办学校中举办者投入（万元）
	0
	0
	0

	社会捐赠经费（万元）
	0.24
	2.71
	2.85

	事业收入（万元）
	2017.88
	1978.18
	2378.25

	其中学杂费收入（万元）
	2576.93
	1946.32
	2344.73

	其他收入（万元）
	0
	0
	0

表2-2   2015-2017学院年生均财政拨款
	年份
	2015
	2016
	2017

	国家财政性教育经费（万元）
	6616.21
	5694.57
	6119.73

	在校生（人）
	4016
	4091
	3820

	生均财政拨款（万元）
	1.65
	1.39
	1.60

二、生均教学仪器设备值
学院教学、科研仪器设备资产总值和生均教学仪器设备值均呈逐年递增趋势。
表2-3  2015-2017年学院生均教学仪器设备值
	年份
	2015
	2016
	2017

	教学、科研仪器设备资产总值（万元）
	2867.31
	5036.91
	5859.28

	在校生（人）
	4016
	4091
	3820

	生均教学仪器设备值（万元）
	0.71
	1.23
	1.53

三、生均教学及辅助、行政办公用房面积
学院占地面积420492平方米，其中教学科研及辅助用房100571平方米，行政办公用房5192平方米。
表2-4  2017年学院生均教学科研及辅助、行政办公用房面积
	年份（截止到2017年8月31日）
	2017

	教学科研及辅助用房、行政办公用房面积（米2）
	105763

	在校生（人）
	3820

	生均教学科研及辅助用房、行政办公用房面积（米2）
	27.69

四、信息化教学条件
学院校园网接入Internet出口带宽15000mbps，累计网络信息点8000个，教学用终端（计算机）1300台，数字资源总量400GB，上网课程数18门，无线网络实现部分覆盖，实现信息化管理的范围包括：行政办公管理、教务教学管理、招生就业管理、学生管理、校园门户系统管理。
五、生师比
学院额定编制数为433，现有教职工403人；专任教师238人，其中专业教师数217人。

表2-5  2017年学院生师比情况
	年份（截止到2017年8月31日）
	2017

	专任教师数（人）
	238

	在校生（人）
	3820

	生师比
	16.05

六、“双师型”教师比例
学院以争创一流高职院校为目标，突出师资队伍建设的“双师”特色，聘请行业企业一线技术人员担任技能导师和兼职教师，并成立了以企业高层管理人员和技术专家为主体的专业指导委员会。截止到17年8月31日，学院专任教师238人，其中“双师型”教师116人，“双师型”教师比例为49%。

第三章  专业人才培养
一、专业点学生分布
学院现有在校生3820人，分布在24个专业当中，24个专业中多数是工科专业，平均每个专业在校生159人。存在专业人数分布不均衡的问题，有些专业在校生人数偏多，比如会计专业在校生数670人、工程造价专业在校生人数388人。有些在校生人数较少的专业需要进一步调整或者加大宣传和建设力度，比如工业机器人技术专业在校生仅有28人、工业过程自动化技术专业在校生仅有32人。

表3－1 在校人数排在前十名的专业在校生数（单位：人）
	序 号
	专业代码
	专业名称
	在校生数

	1
	630302
	会计
	670

	2
	540502
	工程造价
	388

	3
	630801
	电子商务
	325

	4
	570203
	石油化工技术
	278

	5
	560702
	汽车检测与维修技术
	266

	6
	560301
	机电一体化技术
	240

	7
	540301
	建筑工程技术
	231

	8
	630701
	市场营销
	170

	9
	610205
	软件技术
	169

	10
	610301
	通信技术
	141

二、专业与当地产业匹配度
学院24个有在校生的专业中，与当地支柱产业相关的专业共14个，占总数的58.3%。
表3－2 学院专业与当地产业匹配的专业情况
	序号
	专业名称

	1
	机电一体化技术

	2
	机械制造与自动化

	3
	石油化工技术

	4
	应用化工技术

	5
	道路桥梁工程技术

	6
	建筑工程技术

	7
	工程造价

	8
	建设工程监理

	9
	建筑装饰工程技术

	10
	工程测量技术

	11
	会计

	12
	市场营销

	13
	电子商务

	14
	酒店管理

三、课程开设结构
截止到2017年8月31日，学院开设课程总门数为626门，其中A类120门，B类308门，C类198门。
表3-3 学院课程设置情况
	年份（截止到2017年8月31日）
	理论课（A类）
	理论+实践课（B类）
	实践课（C类）

	数量
（门）
	占总课
程比例（%）
	数量
（门）
	占总课
程比例（%）
	数量（门）
	占总课
程比例（%）

	2017
	120
	19.17
	308
	49.2
	198
	31.63

四、生均校内实践教学工位数
截止到2017年8月31日，学院拥有校内实践教学工位数2698个，生均校内实践教学工位数0.71个。
表3-4 学院校内实践教学工位数情况
	年份（截止到2017年8月31日）
	2017

	校内实践教学工位数（个）
	2698

	在校生（人）
	3820

	生均校内实践教学工位数
	0.71

五、年生均校外实训基地实习时间
校外实践教学主要包括专业认知实习、体验实习、顶岗实习、社会实践等环节。截止到2017年8月31日，学院拥有校外实习实训基地64个，校内实践基地67个，学生校外实习实训基地学时总量为1546240人时。
六、企业订单学生所占比例
截止到2017年8月31日，学院在校生3820人，其中企业订单学生数为260人，占所有学生的6.8%。

表3-5 学院企业订单学生情况
	专业名称
	在校生人数（人）
	企业订单学生数（人）
	订单学生所占比例（%）

	软件技术
	169
	98
	58

	通信技术
	147
	77
	52

	电子商务
	325
	70
	22

	物联网应用技术
	79
	15
	19

	合计
	260

七、年支付企业兼职教师课酬
企业兼职教师人数为189，授课课时总量为8674。2015、2016、2017年支付企业兼职教师课酬总额分别为36.67万元、29.75万元、26.28万元。（备注：部分企业兼职教师承担指导学生毕业实习任务，由企业支付报酬）
表3-6  学院支付企业兼职教师课酬情况
	年份
	2015
	2016
	2017

	支付企业兼职教师课酬总额（万元）
	36.67
	29.75
	26.28

八、企业提供的校内实践教学设备值
截止到2017年8月31日，学院拥有的企业提供的校内实践教学设备值为35万元。
表3-6  企业提供的校内实践教学设备值情况
	年份
	2015
	2016
	2017

	企业提供的校内实践教学设备值（万元）
	0
	15
	20

第四章  人才培养效果
一、毕业生职业资格证书获取率
2015——2017年，学院毕业生获得国家颁发的与专业相关的职业资格证书获得数（中、高级）分别为：412、367、582，其中2016年数量较少。由行业企业颁发的与专业相关的职业资格证书数分别为：648、838、846，呈现逐年增加趋势。
	表4-1 2015—2017年学院毕业生职业资格获取率

	年份
	2015
	2016
	2017

	国家颁发的与专业相关的职业资格证书获得数（中、高级）（个）
	412
	367
	582

	毕业生总数（人）
	1114
	1214
	1380

	毕业生职业资格获取率（%）
	37
	30.23
	42.17

	表4-2 2015-2017年学院获得行业企业颁发的与专业相关的
职业资格证书情况

	年份
	2015
	2016
	2017

	行业企业颁发的与专业相关的职业资格证书数（个）
	648
	838
	846

	毕业生数总数（人）
	1114
	1214
	1380

	行业企业颁发的与专业相关的职业资格证书百分率（%）
	58.19
	69.03
	61.30

二、直接就业率
学院秉承立足抚顺，面向周边，服务全国的服务定位，坚持以立德树人为根本，以能力培养为主线，培养德、智、体、美等全面发展，具有雷锋式职业品格和职业基本技能的高素质技能型人才。2015年—2017年，学院毕业生就业持续保持良好态势。

表4-3 2015—2017年学院毕业生直接就业率

	年  份
	2015
	2016
	2017

	毕业生直接就业数（人）
	1053
	1137
	1263

	毕业生数总数（人）
	1114
	1214
	1380

	毕业生直接就业率（%）
	94.5
	93.7
	91.5

三、毕业生就业去向
2015——2017年，学院毕业生数分别为1114、1214、1380人，直接就业数分别为1053、1137、1263人。
（一）就业单位去向
	表4-4 2015—2017年学院毕业生就业去向情况

	年  份
	2015
	2016
	2017

	当地就业数（人）
	165
	146
	152

	中小微及基层就业数（人）
	541
	678
	632

	500强企业就业数（人）
	4
	2
	3

	当地就业比例（%）
	15.67
	12.84
	12.03

	中小微及基层就业比例（%）
	51.38
	59.63
	50.04

	500强企业就业比例（%）
	0.38
	0.18
	0.24

（二）专业相关度
截止到2017年8月31日，毕业生1380人中，专业相关岗位就业数为966人，所占比例为70%。
表4-5专业相关岗位就业人数前5名的专业情况
	序号
	专业名称
	直接就业人数（人）
	专业相关岗位就业人数（人）
	所占比例（%）

	1
	工程造价
	290
	290
	100

	2
	建筑工程技术
	204
	204
	100

	3
	石油化工技术
	138
	122
	88.41

	4
	会计
	169
	68
	40.23

	5
	建筑装饰工程技术
	42
	42
	100

四、招生计划完成质量
2015—2017年，面对高校生源持续下滑及辽宁省高校供给侧改革双重压力，学院勇于适应重大招生政策缺失带来的不利形势，不断努力克服困难，确保招生工作保质保量进行。
	表4-6 2015—2017年学院招生质量情况

	年份
	2015
	2016
	2017

	统招计划招生数（人）
	1270
	1158
	1359

	统招实际招生数（人）
	891
	623
	585

	统招计划完成率（%）
	70.16
	53.8
	43.05

	自主计划招生总数（人）
	600
	740
	915

	自主实际招生总数（人）
	572
	682
	477

	自主计划完成率（%）
	95.33
	92.16
	52.13

第五章 向企事业单位提供技术服务和满足政府购买服务
情况
一、政府购买服务到款额
2015——2017年，学院承接政府购买服务到款总额分别为173.46、175.51、168.62万元，其中2017年数额最少。
	表5-1 2015—2017年学院政府购买服务到款额

	年份
	2015
	2016
	2017

	扶贫专项
	173.46
	175.51
	168.62

	社会人员培训
	11.25
	0
	0

	社区服务
	0
	0
	0

	技术交易
	0
	0
	0

	其它服务
	205.8
	546.08
	691.44

	总 计
	390.51
	721.59
	860.06

二、技术服务到款额
2015-2017年，学院技术服务到款金额为0.

第六章  存在的主要问题及改进措施
一、存在的主要问题
在迎接国家加快发展现代职业教育以及供给侧机构性改革、辽宁省职业教育发展内涵化、多样化等多方面挑战的背景下，学院不忘初心、锐意进取，但是在服务地方经济、校企合作、改革创新等方面还是存在着一些不足，有待进一步提高：
（一）学院适应经济社会需求的制度需要进一步完善
学院现有专业与地方支柱产业的匹配的还有待提升。专业与地方产业的对接还存在着一定的偏差，个别专业需要进一步的扩大宣传和建设力度，或者需要整改。
（二）校企合作长效机制的真正建立任重道远
校企合作的深度及成效还不能适应高职教育服务地方经济发展的迫切需求，尚未构建校企合作深度融合的长效机制，校企合作中还存在“一头冷、一头热”的现象，有待取得实质性进展。
（三）社会服务能力相对较弱
技术服务、科研能力有待提升。教师面向企业开展技术服务的数量不多，技术开发、技术培训与技术服务的成效还不够突出，等等。
二、改进措施
通过本次评估自查，学院会重点关注并着力改进以上不足方面，继续坚持“立德树人为根本，能力培养为主线，培养德、智、体、美等全面发展，具有雷锋式职业品格和职业基本技能的高素质技能型人才”方针 ，立足抚顺，面向周边，服务全国，为地方经济社会发展提供强有力的技术与技能人才支撑。
（一）明确学院定位，优化学院专业布局结构，与地方经济社会需求实现无缝对接。
1.结合省辽宁老工业基地新一轮振兴的总体部署和抚顺市“一极五业”的发展策略，充分考虑自身的发展历史和所处的地域环境等基本条件，对地方经济社会情况和发展形式充分调研、准确把握，形成立足抚顺、面向周边，服务全国的服务定位。
2.建立结构清晰，层次合理，优势突出的特色专业格局。结合抚顺“一极五业”的发展战略和抚顺建筑行业、石化产业的现状，合理调整专业设置，逐步整合或者取消那些没有学生或者招生不好的专业。重点考虑重点发展与旅游业、服务业、能源、材料等高新产业相关的专业。
[bookmark: _Toc27718]（二）深化突出产教融合、校企合作的人才培养模式改革
1.充分利用地处沈抚新区经济増长极的地域优势，充分联系周围企业,在企业建立实训基地, 相应的专业课在实训基地内开设, 学生通过真实的生产环境, 实际动手操作, 把在学校无法学到基本操作技能学到手。
2.聘请企业高级管理、技术人员以“大师”的形式参与教学的组织和管理, 使学生所学的知识和技能更具有针对性和实用性, 毕业生成为企业用人的首选对象, 增加了就业机会。
3.学校的教师通过带领学生到企业实习和在企业兼职技术工作, 有了及时学习和掌握先进技术、工艺的机会, 教师把在实践中获得的知识融会于课堂教学中去, 丰富了课堂教学内容, 使教学活动同步于社会发展。
（三）增强社会服务能力
1. 建立健全科研管理模式，重点促进科研成果的转化应用和服务推广。可以通过融入辽宁新兴产业三年行动计划和创新企业百强工程等老工业基地新一轮振兴的总体部署，与行业企业共建校企合作中心，在某些领域开展及技能操作与推广。
2. 引导教学科研人员适应市场需求，把自身研究领域与市场需求紧密相联，开展更多实用性强的项目研究。加强基于互联网和现代制造业、电子金融等新兴产业的科技成果转化应用与推广。
3.健全科研激励机制。
多渠道筹措和争取科研经费，分配科研费用时，要在平衡单位利益和个人利益的前提下，听取和尊重科研人员的意见。建立相对完善的考核机制，引入企业合作项目数、成果转化数、技术转化数等指标，制定符合科研人员的业绩评价指标体系，在评价成果转化的过程中，设立各种奖励，调动科研人员的积极性。

抚顺职业技术学院
二〇一八年九月十九日

5